
 

VONIOS KAMBARIO BALDŲ IR ĮRANGOS 

IŠDĖSTYMO PATALPOJE ĮTAKA GYVENANČIAM 

ASMENIUI  
 

Evita Indrašiūtė1, dr. Inga Valentinienė2 

Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakultetas, Menų akademija 

 

Adresas:  A. Mackevičiaus g. 60, Kaunas 

E. puslapis:  https://www.kaunokolegija.lt/muf/ 

E. paštas:  evita.ind551@go.kauko.lt 

Telefono nr.:  +370 67140716 

Tyrimų kryptis (-ys):  V 003 Dizainas P02 

Tyrimo tikslas. Išanalizavus vonios kambario baldų ir įrangos išdėstymui keliamus reikalavimus parengti 

rekomendacijas funkcionaliam, teigiamai besinaudojančius asmenis veikiančiam šios erdvės interjero 

projektavimui. 

Reikšminiai žodžiai: higiena, sterilumas, vonios įrangos ergonomika, vonios kambarys, WC įrangos išdėstymas 

 

Tyrimo metodai. Atlikta higienos ir vonios kambario baldų išdėstymo reikalavimų analizė, braižyti interjero, 

baldų išdėstymo eskizai, ieškojimai modernių, higieną palaikančių aparatų sprendimai. 

Rezultatai ir / arba išvados. Vonios kambario baldų ir įrangos išdėstymas bei jų įtaka gyvenančiam asmeniui. 

Ši problema pasireiškia gyvenamosiose patalpose, todėl bandant išspręsti šią problema buvo pasiekti šie 

rezultatai: išanalizuoti vonios kambario baldų ir įrangos išdėstymo reikalavimai bei išsiaiškinti vonios 

kambariui keliamos higienos normos ir reikalavimai. Remiantis tyrimo gautais rezultatais parengtos 

rekomendacijos vonios kambario interjero projektavimui (objektų išdėstymui).  

Originalumas ir / arba praktinis reikšmingumas. Ši problema aktuali ne tik Lietuvoje, bet ir kitose šalyse. 

Diskomfortas, pasireiškiantis dėl higienos trūkumo ar dėl baldų išdėstymo, žmogui gali sukelti sveikatos 

sutrikimus ir diskomforto jausmą. Problema WC vonios kambaryje pasireiškia tiek senos, tiek ir naujos 

statybos butuose ar pastatuose. Higienos normos pažeidžiamos, kai unitazas montuojamas prie praustuvo, virš 

kurio kabinamo lentynėlės su higienos priemonėmis (dantų šepetėliais ir pan.), prie rankšluosčių laikymo vietų 

ir kt. Nuleidus vandenį, iš unitazo pasklinda maži, akimi nematomi, vandens lašiukai (1 pav.), kurie nusileidžia 

ant daiktų, kuriuos po to naudojame liesdami kūną ar, dar blogiau, dedami į burną. Unitazo įrengimas vonios 

kambaryje yra ne tik nehigieniška, bet ir gali sukelti nepatogumų kai yra daugiau gyventojų ir patalpa nuolat 

naudojama įvairiems asmenų poreikiams.  

Tyrimu nustatytą, kad yra šie sprendimo būdai, kuriuos praktiškai gali pritaikyti kone visi gyventojai: jei 

vonios kambarys erdvus, tuomet unitazą reikėtų atskirti montuojant dekoratyvinę skiriamąją sienelę, o jei 

vonios patalpa maža, rekomenduojama montuoti unitazą, kuris automatiškai uždaro dangtį ir, netgi, pats atlieka 

vandens nuleidimo ir dezinfekavimo funkcijas. Tokio „išmanaus“ unitazo kaina yra gana didelė, tad 

ekonomiškesniu požiūriu galima pritaikyti šiuolaikinį unitazo dangtį, kuris nusileidžia žmogui atsistojus (tik 

dangčiui nusileidus nuleidžiamas vanduo).  

Dar viena būtina rekomendacija vonios kambariui, kuriame unitazas ir kitos higienos priemonės laikomos 

kartu – dantų šepetėlius ir kitus higienos ar kosmetikos reikmenis laikyti uždaroje spintelėje arba uždarose 

daiktų dėtuvėse.  

Jeigu patalpą dar tik planuojama įrengti, unitazą būtina maksimaliai atitraukti nuo praustuvo (2 pav.).  

                                                      
1 Evita Indrašiūtė, evita.ind551@go.kauko.lt, Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakulteto Menų akademija, Dizaino 

(interjero ir baldų) studijų programos II kurso studentė. Menų sritis, Dizaino kryptis. 
2 Dr. Inga Valentinienė, inga.valentiniene@go.kauko.lt (vadovė). Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakulteto Menų 

akademija, docentė, Menų sritis, Dizaino kryptis 

https://www.kaunokolegija.lt/muf/
mailto:evita.ind551@go.kauko.lt


 
1 pav. Unitazo aerozolio išsiskyrimas, kuris yra matomas žalios šviesos pagalba.  

Šaltinis: https://scitechdaily.com/you-dont-want-to-see-what-comes-up-when-you-flush-a-public-restroom-toilet/ 

2023 

 

 
2 pav. Vonios kambario įrangos išdėstymo mažose patalpose pavyzdys. 

Šaltinis: Neufert Architects‘ Data, 2012 
 

https://scitechdaily.com/you-dont-want-to-see-what-comes-up-when-you-flush-a-public-restroom-toilet/

